« Sancti Raymundi vitam ab antiquo scriptore breviter collectam exhibuit nobis simul cum aliis antiquis monumentis ad eiusdem Raymundi res gestas spectantibus, Monasterium Sanctae Catherinae Barcinonen. Ordinis Praedicatorum: nam cum Sanctissimus Dominus Noster Clemens VIII. anno M D LXXXV. libenter se eum virum in Sanctorum Catalogum relaturum significasset, si et vitae sanctimonia, et miracula Sanctitatis non obscura indicia ita suasissent, et Cardinales congregationi sacrorum Rituum praefecti... quibusdam Cathaloniae Episcopis, datis ad illos litteris, iniunxissent, ut quos testes Ordo Praedicatorum produxisset, diligenter interrogarent, et quae inveniri possent probationum instrumenta ad hanc causam pertinentia fideliter conscripta, Romam transmitterent: illi sedulam diligentiam adhibentes, inter caetera Raymundi vitam in Archivo Monasterii Sanctae Catherinae repertam, transmittendam curarunt. Asserebat tabellio, qui conscribendis actis adhibitus cuncta rimatus fuerat. codicem in membranis manuscriptum ligneis tabellis opertum, vitam hanc continentem, ob vetustatem atramenti vix retinuisse colorem, eumque iam anno M CCC LI. ab alia quadam scriptura fuisse transcriptum... — Quis huius libelli fuerit auctor, incertum, quamvis sint qui velint, à Nicolao Eymerico viro docto, et pio ... fuisse conscriptum, eo potissimum argumento ducti, quod in Conventu Gerunden. inter opera Eymerico tributa contineretur, et tabellio, qui superioribus annis eam vitam inde extraxerat, id ipsum indicare videretur; verius tamen esse

putabam, vetustiore aliquem scriptorem eam nobis reliquisse, cum in Archivo Conventus Barcinonensis iam anno M CCC LI. ab alia scriptura vetustiore transcripta assereretur. Nec refragabatur, quod in Conventu Gerunden. inter Eymerici opera, volumine primo reperiretur, quoniam idem tabellio illam una cum altera Fratris Dalmatij Monerij ab Eymerico collectam assebat: unde non licebat inferre, ab illo fuisse conscriptam: quod si compositam etiam propterea affirmare quis voluerit, non repugnabo »⁴¹.

Trois données de cet avertissement au lecteur sont à retenir:

- 1) l'ancienne Vie de saint Raymond transmise par le « Processus compulsorialis » avait été tirée d'un manuscrit des archives du couvent dominicain de Barcelone, lui-même copié en 1351 d'après un modèle antérieur;
- 2) c'est précisément en raison de cette antériorité que Pegna met en doute l'attribution à Eymeric, né selon toute probabilité en 1320 (il décéda en 1399).
- 3) une autre copie de la même Vie de Raymond avait été prise « superioribus annis » — quelques années avant 1596 semble-t-il, plutôt qu'avant 1601 — sur un manuscrit du couvent de Girone contenant en outre la Vie de Dalmace Moner, Vie dont Eymeric est l'auteur.